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Abstrakt

Alzheimerova nemoc (AN) je nejčastější neurodegenerativní onemocnění vedoucí

k demenci a představuje výrazný socioekonomický problém. V současné době je možná

pouze symptomatická léčba AN a vývoj nové kauzální terapie naráží na řadu překážek,

které mimo jiné souvisí s náročností identifikace časných stadií a možnostmi diferenciální

diagnostiky jednotlivých neurodegenerativních onemocnění. V posledních letech se proto

do popředí zájmu dostávají metody, které by byly snadno dostupné a umožnily spolehlivě

identifikovat jedince s rizikem rozvoje AN již v preklinických a prodromálních stadiích.

Předkládaná práce přináší základní přehled současného poznání o

neurodegenerativních onemocněních a především AN a rozšiřuje známé poznatky v této

oblasti. Jejím cílem je především zmapovat možný přínos vyšetřování prostorové

orientace jako nové experimentální metody, která je vhodná pro časnou diagnostiku a

diferenciální diagnostiku pokročilejších stadií neurodegenerativních onemocnění, a také

zhodnotit přínos vyšetření metabolických biomarkerů v klinické praxi.

U časných stadií neurodegenerativních onemocnění se práce zaměřuje především

na hodnocení narušení specifického typu prostorové orientace – integrace dráhy u

pacientů s AN a na subjektivní obtíže s prostorovou orientací v preklinických a

prodromálních stadiích AN. U pokročilejších stadií neurodegenerativních onemocnění

jsou zkoumány specifické rozdíly v postižení jednotlivých strategií prostorové orientace

u nejčastějších neurodegenerativních onemocnění vedoucích k demenci. Pozornost je

také věnována možnému využití prostorové orientace jako spolehlivé metody pro

hodnocení efektu nově vyvíjených léků. Jedním z dalších zaměření této práce je

porovnání diagnostické shody u nejčastěji používaných metabolických biomarkerů AN.
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Abstract

Alzheimer's disease (AD) is the most common neurodegenerative disease leading

to dementia and represents a significant socio-economic problem. Currently, only

symptomatic treatment of AD is possible and the development of new causal therapy

faces a number of difficulties, which are inter alia related to identifying early stages and

the possibilities of differential diagnosis of specific neurodegenerative diseases.

Therefore, in recent years, methods that are easily available and able to reliably identify

individuals at risk of developing AD already at preclinical and prodromal stages are of

particular interest.

The work presents a basic overview of the current knowledge about

neurodegenerative diseases and especially AD and extends the knowledge in this area.

The main goals of the thesis are to map out the potential contribution of spatial navigation

testing as a new experimental method, which is suitable for early diagnosis and

differential diagnosis of advanced stages of neurodegenerative diseases, and to evaluate

the benefits of metabolic biomarker testing in clinical practice.

In the early stages of neurodegenerative diseases, the work focuses primarily on the

evaluation of impairment of a specific type of spatial navigation – path integration in

patients with AD and also on subjective spatial navigation complaints in preclinical and

prodromal stages of AN. In the more advanced stages of neurodegenerative diseases,

specific differences in the spatial navigation strategies of the most common

neurodegenerative diseases leading to dementia are investigated. Attention is also paid to

the possible use of spatial navigation as a reliable method for evaluating the effect of

newly developed drugs. One of the other topics of this work is the comparison of the

diagnostic concordance of the most commonly used metabolic biomarkers in AD.

7

Obsah
Teoretický úvod do problematiky.................................................................................... 10

1. Kognitivní funkce .................................................................................................... 10

1.1. Paměť ............................................................................................................... 10

1.1.1. Krátkodobá paměť a pracovní paměť ....................................................... 10

1.1.2. Dlouhodobá paměť ................................................................................... 11

1.1.3. Deklarativní a nedeklarativní paměť ........................................................ 12

1.1.4. Prostorová paměť ..................................................................................... 13

1.2. Pozornost ......................................................................................................... 14

1.3. Exekutivní funkce ............................................................................................ 14

1.4. Zrakově-prostorové funkce .............................................................................. 15

1.5. Praktické funkce .............................................................................................. 15

1.6. Gnostické funkce ............................................................................................. 15

1.7. Fatické funkce .................................................................................................. 16

2. Porucha kognitivních funkcí jako kontinuum ......................................................... 17

2.1. Fyziologické stárnutí mozku ............................................................................ 17

2.2. Subjektivní kognitivní pokles .......................................................................... 17

2.3. Mírná kognitivní porucha ................................................................................ 19

2.4. Demence .......................................................................................................... 21

3. Neurodegenerativní onemocnění vedoucí k demenci .............................................. 22

3.1. Epidemiologie .................................................................................................. 22

3.2. Alzheimerova nemoc ....................................................................................... 23

3.2.1. Etiopatogeneze Alzheimerovy nemoci ..................................................... 23

3.2.2. Rizikové faktory ....................................................................................... 25

3.2.3. Klinický obraz .............................................................................................. 26

3.2.4. Diagnostická kritéria................................................................................. 27

3.2.5. Terapie Alzheimerovy nemoci ................................................................. 29

8

3.3. Demence s Lewyho tělísky .............................................................................. 32

3.4. Frontotemporální lobární degenerace .............................................................. 33

3.4.1. Behaviorální varianta frontotemporální demence .................................... 34

3.4.2. Primární progresivní afázie ...................................................................... 35

3.4.3. Kortikobazální degenerace, progresivní supranukleární obrna a

frontotemporální lobární degenerace spojená s onemocněním motoneuronu ........ 35

3.5. Další demence neurodegenerativní etiologie ................................................... 36

3.6. Demence jiné než neurodegenerativní etiologie .............................................. 37

3.6.1. Vaskulární demence ................................................................................. 37

4. Diagnostické nástroje .............................................................................................. 38

4.1. Neuropsychologické vyšetření ......................................................................... 38

4.2. Strukturální zobrazovací metody ..................................................................... 39

4.3. Funkční zobrazovací metody ........................................................................... 39

4.4. Molekulární zobrazovací metody .................................................................... 40

4.5. Likvorologické vyšetření ................................................................................. 41

4.6. Genetické vyšetření .......................................................................................... 42

4.7. Experimentální testy ........................................................................................ 42

4.7.1. Vyšetření prostorové orientace ................................................................. 42

Vědecká část .................................................................................................................... 49

5. Cíle práce a hypotézy .............................................................................................. 49

6. Metodika, způsob organizace práce a sběru dat ...................................................... 50

7. Využití a přínos výsledků ........................................................................................ 50

8. Články ...................................................................................................................... 52

8.1. Články k tématu – abstrakta ............................................................................. 52

8.2. Články k tématu in extenso .............................................................................. 56

9. Diskuze ke stanoveným hypotézám ........................................................................ 57

9

9.1. Integrace dráhy bude narušena již v časných stadiích AN (aMCI a lehká

demence) a bude souviset s atrofií hipokampu, entorhinálního a dolního parietálního

kortexu ........................................................................................................................ 57

9.2. Subjektivní stížnosti na prostorovou orientaci referované pacienty

prostřednictvím dotazníků budou přítomny ve zvýšené míře nejen u pacientů s MCI a

demencí při AN, ale budou se také vyskytovat v rizikovém stadiu SCD ................... 59

9.3. Existují specifické rozdíly v postižení prostorové orientace u pacientů s AN,

DLB a FTLD a tyto rozdíly přímo odrážejí specifické postižení mozkových struktur,

které je typické pro tato onemocnění .......................................................................... 61

9.4. Allocentrická prostorová orientace bude u potkanů i člověka narušena po

podání anticholinergní látky (skopolaminu) a toto narušení bude zmírněno při

současném podání inhibitoru acetylcholinesterázy (donepezilu) ............................... 63

9.5. Amyloidová PET a metabolické biomarkery v likvoru u pacientů s možnou

AN budou vykazovat dobrou diagnostickou shodu .................................................... 64

10. Shrnutí .................................................................................................................. 66

11. Summary ............................................................................................................... 68

12. Přehled použitých zkratek .................................................................................... 70

13. Použitá literatura ................................................................................................... 73

14. Seznam publikací .................................................................................................. 92

14.1. Články k tématu ........................................................................................... 92

14.2. Podpůrné články ........................................................................................... 92

15. Přílohy .................................................................................................................. 93

10

Teoretický úvod do problematiky

1. Kognitivní funkce

Pojem kognitivní funkce označuje komplexní psychické a myšlenkové procesy,

které umožňují získávání a zpracování informací, interakci s okolním prostředím,

schopnost učit se a přizpůsobovat se dynamicky měnícím podmínkám. Jedná se vyšší

korové funkce, které často spoléhají na interakci mezi jednotlivými částmi mozku a

integritu mozkových sítí (Petersen a Sporns, 2015). Mezi základní kognitivní funkce se

obvykle řadí paměť, pozornost, fatické, exekutivní, zrakově-prostorové, praktické a


[…]


alleviated by co-administration of an acetylcholinesterase inhibitor. Thus, the animal and

human versions of HGT could be a useful tool for assessing the effect of drugs on spatial

navigation and this could be used to test new AD drugs and could help to overcome

methodological barriers in transition from preclinical to clinical phase of drugs trials.

Our most recent research was focused on the clinical utility of the most commonly

used metabolic biomarker in AD, including amyloid PET and cerebrospinal fluid (CSF)

biomarkers, and compared their diagnostic compliance. The results of amyloid PET and

measurement of Aβ 1-42 and phosphorylated tau protein in CSF showed good

concordance. According to our results, in case of contradictory results of CSF biomarkers,

the ratio of Aβ 1-42 and phosphorylated tau protein can be used to achieve maximum

concordance with amyloid PET results.

The greatest limitation on the use of spatial navigation tests in clinical practice is

the absence of longitudinal studies that would involve preclinical and prodromal stages

as well as dementia due to AD and assess the relationship between spatial navigation

performance and metabolic biomarkers. Although these studies are ongoing, their results

are not yet available. Another limitation is the lack of normative population data on spatial

orientation performance, but these are currently being collected through mobile

applications. These mobile applications have the potential to accumulate large amounts

of population data, but it is unclear whether they are capable of accurately reflecting the

ability to navigate in real space, tested for example in BVA

12. Přehled použitých zkratek

ADL – aktivity denního života

AChEI – inhibitory acetylcholin esterázy

APOE – gen pro apolipoprotein E

ApoE – apolipoprotein E
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APIT – arena path integration test

APP – prekurzorový amyloidový protein

aMCI – amnestická MCI

AN – Alzheimerova nemoc

ASL – arterial spin labeling

Aβ – amyloid beta

Aβ 1-42 – amyloid β 1-42

BVA – Blue Velvet Arena

bvFTLD – behaviorální varianta FTLD

CBD – kortikobazální degenerace

CBAS – Czech Brain Aging Study

CT – výpočetní tomografie

DLB – demence s Lewyho tělísky

DTI – diffusion tensor imaging

EFNS - Evropské Federace Neurologických společností

FDG PET – 18-fluordeoxy-glukozová pozitronová emisní tomografie

fMRI – funkční magnetická rezonance¨

FTD – frontotemporální demence

FTLD – frontotemporální lobární degenerace

FTLD-MND – frontotemporální lobární degenerace s onemocněním motoneuronu

GRN – gen pro granulin

GWAS – genome-wide association study

HGT – The Hidden Goal Task

hMWM – lidská analogie Morrisova vodního bludiště
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IWG – International Work Group

lvPPA – logopenická varianta PPA

MAPT – gen pro microtubule associated protein tau

MCI – mírná kognitivní porucha (mild cognitive impairment)

MMSE – Mini-Mental State Examiantion

MRI – magnetická rezonance

naMCI – neamnestická MCI

nfvPPA – nonfluentní varianta PPA

NINCDS – National Institute of Neurological and Communicative Disorders and

Stroke

PET – pozitronová emisní tomografie

PPA – primární progresivní afázie

PSEN1 – gen pro presenilin 1

PSEN2 – gen pro presenilin 2

PSP – progresivní supranukleární obrna

SCA – spinocerelbelární ataxie

SCD – subjektivní kognitivní pokles (subjective cognitivi decline)

SMC – subjective memory complains

SSNC – subjektivní stížnosti na prostorovou orientaci

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

svPPA – sémantická variant PPA

VaD – vaskulární demence
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15. Přílohy
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Dotazník prostorové orientace

-VERZE PACIENT-

1. V posledních 3 měsících jsem měl/a obtíže:

a) S orientací ve svém bytě

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

b) S orientací v okolí svého bydliště

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

c) S orientací v mém městě / čtvrti

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

d) S orientací mimo moje město/čtvrť

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

2. V posledních 3 měsících jsem se ztratil/a:

a) Ve svém bytě

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

b) V okolí svého bydliště

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

c) V mém městě / čtvrti

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

d) V jiném městě / čtvrti, než bydlím

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně
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3. V místech, která navštěvuji denně nebo téměř denně (cesta na nákup, na poštu, za

nejbližšími příbuznými), byla moje schopnost orientace v posledních 3 měsících ve srovnání

s mládím:

stejná nebo lepší

nepatrně horší

znatelně horší

výrazně horší

4. V místech, která navštěvuji jen několikrát do roka (cesta na koncert, na výletní místa, za

vzdálenými příbuznými), byla moje schopnost orientace v posledních 3 měsících ve srovnání

s mládím:

stejná nebo lepší

nepatrně horší

znatelně horší

výrazně horší

5. V posledních 3 měsících se musím ptát na cestu častěji než dříve:

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

6. V posledních 3 měsících mívám obtíže s orientací v obchodním domě nebo v tržnici:

nikdy méně než jednou týdně přibližně jednou týdně několikrát týdně

denně

7. Kvůli obavám, že se ztratím, jsem:

Omezil/a cesty mimo město ano ne

Omezil/a cesty za příbuznými a přáteli ano ne

Omezil/a pochůzky v okolí bydliště (nákupy, pošta...) ano ne