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Oponentský posudek na dizertační práci

MUDr. Jiřího Cermana

(Univerzita Karlova, Neurologická klinika 2. LF a FN Motol, studijní obor Neurovědy)

na téma:

Využití testů prostorové navigace a metabolických biomarkerů v časné a diferenciální

diagnostice neurodegenerativních onemocnění

Disertační práce má celkově 95 stránek. Z toho se prvních 42 stránek zabývá obecnou

klinickou problematikou, tj. podrobnému definování kognitivních funkcí, obecné

charakteristice poklesu kognitivních funkcí, jednotlivým chorobám projevující se

dominantními poruchami kognitivních funkcí. Dále obecná část obsahuje i podrobný rozbor

diagnostických nástrojů neuropsychologického testování i biologických paraklinických

metod, včetně specifického testování prostorové kognice pomocí Blue Velvet Arény.

Další text se již věnuje 5 výzkumným studiím autora, z nichž 4 již byly publikovány (2x jako

první autor, 2x jako spoluautor), 5. studie je nyní v recenzním řízení. Následuje bohatá a

recentní prostudovaná literatura.

Téma disertační práce je bezesporu významné i aktuální. Má velký potenciál přinést

unikátní informace a začlenit je do kontextu již známého. Předkládané práce se zabývají

prostorovou orientací u Alzheimerovy nemoci a přínosem záchytu jejího poškození v časné

detekci nastupující Alzheimerovy nemoci. Dalším cílem výzkumu je přínos vyšetření

metabolických biomarkerů v diferenciální diagnostice demencí neurodegenerativního původu.

Metody zpracování vycházejí z dlouhodobých zkušeností vysoce erudovaného, výzkumně i

klinicky systematicky pracujícího Centra kognitivních poruch, kde autor působí. Použité

metody a techniky jsou sofistikované, unikátní a zcela adekvátní, využívající recentních

výzkumných poznatků a umožňující dosáhnout předsevzatých cílů.

Formální úroveň: práce je rozčleněna velmi přehledně a text obsahuje řadu schémat a

tabulek usnadňujících orientaci. Jediným problémem, který nacházím je fakt, že původní

práce nejsou přiloženy in extenso (přesto že nadpis v obsahu slibující přítomnost publikací je

uveden), ale pouze jejich kratší rozbor. Recenzent musí tedy dohledávat publikace z jiných

zdrojů, což poněkud komplikuje posouzení.

Stylistická úroveň: písemný projev autora je vysoce odborný, přitom však plně srozumitelný.

Věcná úroveň: výzkumné studie autora přinášejí nové a prioritní informace mající význam

nejen pro pochopení patofyziologických mechanismů u Alzheimerovy nemoci, ale také

umožňující selektovat homogenní soubory pro další, např. terapeutické studie.

Unikátní výsledky (nejvýznamnější z mého pohledu):

a. narušení prostorové orientace je časný příznak Alzheimerovy nemoci, detekovatelný

použitými metodami již na úrovni amnestické MCI

b. narušení prostorové orientace souvisí s atrofií hipokampu, entorhinálního a dolního

parietálního kortexu

c. existují rozdíly v postižení prostorové orientace u pacientů s různými neurodegenerativními

nemoci s dominujícím kognitivním postižením a tyto rozdíly přímo odrážejí specifické

postižení mozkových struktur

d. prostorová orientace allocentrická je narušena po podání anticholinergní látky (skopolamin)

ve zvířecím modelu i u lidí a toto narušení lze zmírnit současným podáním preparátu

inhibujícímu acetylcholinesterázu (donepezil)

Závěr:

Disertační práce jednoznačně splnila předsevzaté cíle a předložené práce prokazují veškeré

formální, metodické i věcné atributy kladené na výzkumnou práci.

Disertační práce plně splňuje veškerá kritéria kladená na získání titulu PhD.

Dotazy a náměty k diskusi:

1. ve studii modelující efekt skopolaminu a donepezilu byl skopolamin v lidském

experimentu podán sublingualně a donepezil orálně. V práci se nediskutují

farmakokinetické vlastnosti obou preparátů, event. odlišnost vstřebávání, odlišný

nástup efektu na synapsích, odlišný behaviorální nástup efektu atd. Nástup účinku

donepezilu (inhibice degradace acetylcholinu) může být dosti opožděn od

skopolaminu, což je antagonista muskarinových (a snad i 5-HT3) receptorů. Skutečně

má donepezil tak rychlý nástup zvýšení acetylcholinu v synapsi, aby mohl kompetovat

s efektem skopolaminu? Bylo by zajímavé mít i větev donepezil-placebo – zamítli jste

a priori možnost enhancujícího efektu v synapsích zdravého systému?

2. Jaká je současná cena amyloid-PETu?
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